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CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM 

Rio de Janeiro, 2 Q JLJL 1976 

Senhora Diretora 

Cumpre-me comunicar-lhe, de ordem da Senhora Presidente, que a enfe~ 

meira abaixo qualificada, por motivo de casamento, teve o seu nome alterado, 

tendo este Conselho lavrado em seu diploma a apostila correspondente. 

1. NOME ALTERADO: 

- E,~u 00Jvb9oo... QJ»U 
2. NOME ANTERIOR: 

- 15tJ.N'Alu ~ ().1\, b9QQ. otL ~ 
3. DATA DA ALTERAÇÃO: 

- 10-.12.:J.1 . 
4. COMPROVANTE : / 

_ Ctrv-ko<:ib d-9-, ~ ¾ 1 Lt ~, a_.· ~ J é(=J < l J 8 ~r, (j.JJ. 

~~ Hr~ Cw-J 2• ~INJD c(L~ . 

o diploma foi ai registrado no Livro)c.{f.na,. fls. =t.1 , em I+ /Ol/ / ::J?_, 
bQb o "v\..,

0 6~o ' (] -v 
Na oportunidade, renovo-lhe os meus protestos de apreço e considera 

-çao. 

Excelentíssima Senhora YOLE CARVALHO MAZZONI 

Digníssima Diretora da Escola de Enfermagem 

da Universidade Federal de Minas Gerais 

Av . Alfredo Belona, s/n9 

30000 - BELO HORIZONTE - MG 
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HISTORICO 'F.~COLAR - CUR~O ENFERMAGEM 

NOM~: NILZA L~MO~ D~ ~IQUF.IRA 
FILIAÇÃO: Alexandre Lemos e Maria Lemos 
NATURAL D~: Aimorés - Minas Gerais 
NA~CI~'F.NTO: 08/04/1938 

2Q CICLO: (Exame de Madureza) 

F~tabelecimento: Instituto Norte Mineiro de F.ducação 
Montes Claros - MG. - Conclusão - 1966 

.YeRtibular: - 1967 

Disciplinas 

Portugu.ês . ...•.....................•.. 
Biologia .... ......................... . 
Física .... ........................... . 
Química . •...•••••••••••.••.....•...... 
TPqte Psicotécnico •••••••••••••••••••• 

lQ Ano - 1967 

Disciplinas 

Anatomia e Fisiologia ••••••••••••••••• 
Bioqu!n ica ........................ ., .. . 
~tica e Hi~tologia de Rnfermagem •••••• 
Farmacologia •••••••••••••••••.•••••••• 
Fundamentos de Enfermagem ••••••••••••• 
Microbiologia ••••••••••••••••••••••••• 
Nutrição e Dietética •••••••••••••••••• 
Parasi tologia ••••••••••••••••••••••••• 
Psicologia Geral •••••••••••••••••••••• 
~aneamento •••••••••••••••••••••••••••• 
qociologia •••••••••••••••••••••••••••• 

Notas 

5,5 
5,4 
8,0 
7,0 

Aprovada 

Notas 

8,3 
7,0 
9,2 
7,0 
8,0 
8,1 
8,0 
8,9 
6,5 
8,0 
7,7 

e. Horária 

135 
058 
030 
050 
180 
060 
030 
070 
030 
030 
030 



>COLA DE ENFERMAGEM DA UFMG 

2º Ano - 1968 

Disciplinas , Notas C. Hor&fria 

Pnfermagem Cirúrgica inclusive em 
Centro Cirdrgica................... 7,7 
Enfermagem Médba inclusive em Doen-
ças Transmiss!veis................. 8,2 
Patologia •••••••••••••••••••••• !!"º 6,2 
T.'stágios: 

,i:nfermagem Cirúrgica inclusive em Centro Cirdrgico ·; 
Fnfermagem Médica, inclusive em Doenças Transmissíveis. 
OBS: Carga Horária, já incluida acima. 

32 Ano - 1969 

AdminiAtração Aplicada à Enfermagem •• 
Antropologia ••••••••••••••••• ~ ••• ~··· 
Bioestat!stica ••••••••••••••••••••••• 
Fnferffiagem Obstétrica e Ginecológica. 
Fnfermagem Pediátrica •••••••••••••••• 
Enfermagem Psiquiátrica •••••••••••••• 
ttica e Hiqt6ria da Enfermagem(Deont~ 
1 ogi a) •.............................. 
Psicologia Rvolutiva ••••••••••••••••• 
Psicologia da Per~onalidade ••.•••••••• 

]~:tágios: 

Admini~tração Aplicada à 'Rnfermagem 
Fnfer~agem Obstétrica e Ginecológica 
~nfermagem Pediátrica 
Pnfermagem Psiquiátrica 
OBS: Carga Horária já i~cluida acima. 

86,0 pts 
62,0 pts 
84,0 pts 
86,0 pts 
87,0 pts 

100,0 pts 

87,0 pts 
83,1 pts 
77,0 pts 

DATA DA COLAÇÃO D~ GRAUt 12 de dezembro de 1970 
DATA DA FXPFDIÇÃO DO DIPLOMA: 07 de outubro de 1971. 
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Seção de F.nsino da Bscola de linfermagem da Universidade Federal de 
Minas Gerais, Belo Horizonte, 23 de fevereiro de 1981. 

FrBJl~ la Reis 
Chefe da ~eção 

VI~TO: ~~ 
Prof ª Maria Noemi Ferreira Ribeiro 

Diretora 
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C•BSERVAÇ OES ~ *Onde se lê Pa~t elogia Geral l e ia- se Patol@gia 
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d o Mi:1~ ,e Gor~_is, Belo tubre de 1971 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE M!NAS GERAIS 

ESCOLA DE ENFERMAGEM 

CARTEIRA DE IDENTIDADE= Nº Js'. .. ~ . ]; 2 5 
> 

SERIE_il = 4 l( l/ 3 SEÇÃO lf - l.J (f22 
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CERTIFICADO DE ALISTAMENTO CI 
CERI' IFICADO DE ISENÇÃO D 
CERTIFICADO DE DISPENSAº 
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Nº----- _, REPARTIÇÃO EXPEDIDORA_, __________ _ 

REGIÃO= - ESTAD03 -ANO --------- -------- ----
VÁLIDO ATÉ: __ _.__ _ _.__, __ 
REGISTRO CIVIL= 
NOME COMPLETO: ____ , _________________ _ 
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FUITCION:Â~IA ESPONSÁVEL PELA ANOTAÇÃO 



CURSO: LICENCIATURA EM ENFERMAGEM 

NOME: NILZA LEMOS DE SIQUEIRA 

IN:fCIO: M..ARÇ0/1971 

T~INO: Dl!ZEI:{BR0/1971 

DATA DA COLAÇÃO DE GRAU: 15/12/1971 



Ul 7
" NOME: ..,. 

NATURAL DE• AJMO 
FILIAÇÃO: A ,, ~l 

1JNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 

ESCOLA DE ENFERMAGEM 

HISTÓRICO ESCOLAR 

• M:tNM ~AI~ 
laia E MA.f!IA ~·-u 

A: 08/0411938 NASCIDA(O) 

-···---------------------------------1 
Curso de 

InÍcio: ffl-~~~1 

T '* • d.caem 119?1 ormino: 

Licenciatura em Enfermagem 

· - . O.· 4e 11tt·n-.... 11'$fl\ .... ,,.cm 
Instruç ao anterior: . · 

E t b 1 
. t colo. '1J. W~-~érl .s a e ecimen o : 

lo· ilonz 
Sede: 
Dt d 1

,., 19?() 
a a e cone us ao: 

Disciplinas 
dtt de 

D1 -t1Ctl lterm 

Ano L t . 2.97J. 
e ivo -

~·-~ ·· ····-······· ·· · nto ••. ,ti ti t 11> li <li ,# ,. 4P• • . 4 , 

DATA DA COLAÇÃO DE GRAU: 1,/la/19? 
DATA DA EXPEDIÇÃO DO DIPLOMA: l:3/UJ/19'}2 
0 . • .lll· · m . do !btemdl regia~ 
fflHA{j ~ -~- ll 93 'lt P!'OO S · · . ?l, 

Promo çno 

6 •º 
11,0 -
83,0 
oo,o 
87,o 

1à0l) 
63,0 

Seção 
Minas 

de Ensino da Escola de Enfermagem da Universidade Feder al de 
. . 13 u~ d. 1912• Gerais,Belo Horiz onte, · 

k(_evu o.._d.0-,. [W lv ~ --(!f)cu._e:LÚ { °' 
Chef e da Seção de Ensino 

Â1 ;in dJl tflwúaok ~ 
. L~V1'Õ~v Secretário 



ESCOLA DE ENFERMAGEM DA UFMG 

HI~TôRICO RSCOLAR 

CURSO DR LIC~.NCIATURA DR ENFERMAGEM 

NOME:NILZA .L~O~ DB ~IQUFIRA 
NATURAL D»:: Aimor~s - MG 
NA~CIMffiTO: 08/04/1938 
FILIAÇÃO: Alexandre Lemos e Maria Lemos 

Início do Curso: março 1971 
Término: dezembro 1971 
Instrução anterior: Curso de 'P:nfermagem 
Estabelecimento: ~8cola de lmfermagem da UFMG- Belo Horizonte -MG 
Data de concluAão: 19$0. 

Disciplinas 

Didática de Enfermagem ••••••••••••••••••• 
Didática Licenciatura •••••••••••••••••••• 
Estrutura e Funcionamento de 'P.nsino do 20 
Grau • •••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Introdução à Educação •••••••••••••••••••• 
PRicologia ~ducação II-Aprendizagem •••••• 
Psicologia ~ducação I- Desenvolvimento ••• 
Prática de ~nsino de.Enfermagem •••••••••• 
DATA COLAÇÃO DE GRAU: 15/12/1971 
DAT! RXPRDIÇÃO DIPLOMA: 13/10/1972 

Ponto.e e. Horária 

68,0 060 
71,0 060 

83,0 060 
80;0 060 
87,0 060 

100,0 060 
63,0 045 

OB~: Diploma de Enfermeiro registrado na UFMG, ~ob o no 926, livro 
CF-2, folha 93 v, processo 60-179-71, em 23/11/1971, 
~eção de Ensino da EAcola de Enfermagem da Universidade Federal de 
Minas Gerais, Belo Horizonte, 23 de fevereiro de 1981. 

VISTO: 
Profl 

pd~ 
Maria Noemi Ferreira Ribeiro 

Diretora 

-Fran~ ila Reis 
Chefe da Seção 


